
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Gualmini Elisabetta Vicepresidente

3) Bianchi Patrizio Assessore

4) Corsini Andrea Assessore

5) Costi Palma Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Gazzolo Paola Assessore

8) Petitti Emma Assessore

Delibera Num. 650 del 07/05/2018

Questo lunedì 07 del mese di maggio

dell' anno 2018 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

APPROVAZIONE DELLE PROPOSTE DI ACCORDI DI PROGRAMMA E PIANI
INTEGRATI TERRITORIALI PRESENTATE DAGLI AMBITI DISTRETTUALI AI
SENSI DELL'ART. 4 DELLA LEGGE REGIONALE 14 DEL 30 LUGLIO 2015

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Costi Palma

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 20

Struttura proponente:

GPG/2018/585 del 11/04/2018Proposta:

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE,
DELLA FORMAZIONE, DEL LAVORO E DELLA CONOSCENZA
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Assessorato proponente: ASSESSORE A COORDINAMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ALLO
SVILUPPO, SCUOLA, FORMAZIONE PROFESSIONALE, UNIVERSITÀ,
RICERCA E LAVORO

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Francesca Bergamini

pagina 1 di 9



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Viste le Leggi regionali:

 30  luglio  2015,  n.  14  "Disciplina  a  sostegno
dell'inserimento lavorativo e dell'inclusione sociale
delle  persone  in  condizione  di  fragilità  e
vulnerabilità,  attraverso  l'integrazione  tra  i
servizi pubblici del lavoro, sociali e sanitari";

 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo
regionale  e  locale  e  disposizioni  su  Città
Metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro
Unioni” e ss. mm.;

Viste inoltre le proprie deliberazioni:

 1  agosto  2016,  n.  1229  "Linee  di  programmazione
integrata ai sensi dell'art 3 della L. R. 30 luglio
2015  n.  14"Disciplina  a  sostegno  dell'inserimento
lavorativo e dell'inclusione sociale delle persone in
condizione di fragilità e vulnerabilità, attraverso
l'integrazione  tra  i  servizi  pubblici  del  lavoro,
sociali e sanitari";

 1  agosto  2016,  n.  1230  "Definizione  ai  sensi
dell'art.  7  della  L.  R.  14/2015  "Disciplina  a
sostegno  dell'inserimento  lavorativo  e
dell'inclusione sociale delle persone in condizione
di  fragilità  e  vulnerabilità,  attraverso
l'integrazione  tra  i  servizi  pubblici  del  lavoro,
sociali e sanitari." del nuovo ambito territoriale
dei  centri  per  l'impiego  in  coincidenza  con  il
perimetro di competenza degli ambiti distrettuali";

 12 settembre 2016, n. 1441 "Promozione degli Accordi
di programma per l'approvazione dei piani integrati
previsti dall'art. 4 della LR.14/2015. Direttive per
la redazione degli Accordi di programma distrettuali
e approvazione dello schema di Accordo tipo";

 9 novembre 2016, n. 1803 "Approvazione delle proposte
di  accordi  quadro  e  piani  integrati  territoriali
presentate  dagli  ambiti  distrettuali  ai  sensi
dell'art. 4 della legge regionale 14 del 30 luglio
2016";

 22  gennaio  2018,  n.  73  "Linee  di  programmazione
integrata ai sensi dell'art. 3 della L.R. 30 luglio
2015 n. 14 "Disciplina a sostegno dell'inserimento
lavorativo e dell'inclusione sociale delle persone in
condizione di fragilità e vulnerabilità, attraverso

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



l'integrazione  tra  i  servizi  pubblici  del  lavoro,
sociale e sanitari";

Considerato che con la citata propria deliberazione
n. 1441/2016:

 si è approvato lo schema di Accordo di programma con
il  quale  ogni  ambito  distrettuale,  ai  sensi
dell'articolo 4 della citata L.R 14/2015, approva il
Piano  Integrato  contenente  obiettivi,  priorità,
misure  d'intervento,  organizzazione  e  modalità  di
coordinamento con i programmi per le politiche del
lavoro e piani sociali di zona;

 si è rinviato a successivo atto la formalizzazione
definitiva ed approvazione degli accordi di programma
distrettuali conclusi secondo le procedure previste
dall'articolo 4 della L.R. 14/2015, e la successiva
approvazione degli stessi con decreto del Presidente
della Regione;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta
regionale n. 247 del 16/12/2016 “Approvazione degli accordi
di programma e dei piani integrati previsti dall’art. 4
della L.R. 14/2015”;

Viste  le  proposte  di  Accordo  e  i  relativi  Piani
Integrati  territoriali  inviati  da  ciascun  Ambito
distrettuale agli atti del Servizio “Programmazione delle
politiche dell'istruzione, della formazione, del lavoro e
della conoscenza”;

Dato atto che il Servizio competente ha provveduto a
espletare sui suddetti documenti un'istruttoria finalizzata
a verificarne la congruenza rispetto alle risorse assegnate
e alle direttive per la redazione, così come definite nelle
citate proprie deliberazioni n. 1441/2016 e n. 73/2018;

Rilevato che con la propria deliberazione n. 73/2018
si è provveduto a ripartire le risorse del Fondo Sociale
Europeo (FSE) 2014/2020 tra i 38 Ambiti distrettuali e che
gli  stessi  hanno  indicato  nel   Piano  integrato  la
percentuale di risorse FSE che intendono indicativamente
dedicare a ciascuna delle misure di politica attiva del
lavoro a disposizione delle equipe multiprofessionali per
comporre  i  programmi  individualizzati  a  favore  delle
persone fragili e vulnerabili secondo quanto indicato dalla
Legge Regionale 14/2015;

Preso atto che le procedure di evidenza pubblica per

pagina 3 di 9



dare attuazione a quanto previsto dalla Legge regionale n.
14/2015,  ed  in  particolare  finalizzate  a  rendere
disponibili, a favore delle persone fragile e vulnerabili,
le  misure  di  politica  attiva  del  lavoro  individuate
dall’equipe  multiprofessionale  nel  patto  di  servizio,
avranno a riferimento i singoli ambiti distrettuali e le
indicazioni contenute nei piani;

Acquisito  in  data  03/05/2018  il  parere  della
Commissione Assembleare competente, come previsto all’art.
4 comma 6 della Legge Regionale n. 14/2015;

Ritenuto opportuno procedere con l'approvazione delle
proposte di Accordo e allegati Piani Integrati territoriali
2018-2020 e programma annuale 2018, per poter consentire a
ogni Ambito distrettuale la propria successiva approvazione
formale e l'avvio delle procedure per la sottoscrizione
degli stessi Accordi, così come previsto dalle già citate
proprie  deliberazioni  n.  1441/2016  e  n.  73/2018,  come
riportato  negli  Allegati  agli  atti  del  Servizio
“Programmazione  delle  politiche  dell'istruzione,  della
formazione, del lavoro e della conoscenza”;

Ritenuto altresì opportuno autorizzare l'Assessore al
Coordinamento  delle  politiche  europee  allo  sviluppo,
scuola,  formazione  professionale,  università,  ricerca  e
lavoro alla firma dei sopra citati Accordi;

Richiamati:

 il  Decreto  Legislativo  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33
“Riordino  della  disciplina  riguardante  il  diritto  di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art.
23;

 la  propria  deliberazione  n.  93  del  29  gennaio  2018
“Approvazione  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione. Aggiornamento 2018 - 2020” comprensiva della
specifica  sezione  dedicata  alla  Trasparenza,  come
previsto dal D.Lgs. n. 97 del 25/05/2016; 

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in
materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella
Regione Emilia-Romagna" e succ.mod.;  

Viste le proprie deliberazioni:

 n.2416/2008  "Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni
organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull'esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti

pagina 4 di 9



conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento della delibera n. 450/2007" e ss.mm.ii.,
per quanto applicabile; 

 n.56/2016  "Affidamento  degli  incarichi  di  Direttore
Generale  della  Giunta  regionale  dell'art.43  della
L.R.43/2001";

 n.270/2016 "Attuazione prima fase della riorganizzazione
avviata con delibera 2189/2015"; 

 n.622/2016  "Attuazione  seconda  fase  della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015"; 

 n.  702/2016  “Approvazione  incarichi  dirigenziali
conferiti nell'ambito delle Direzioni Generali – Agenzie
– Istituto, e nomina dei responsabili della prevenzione
della corruzione, della trasparenza e accesso civico,
della sicurezza del trattamento dei dati personali, e
dell'anagrafe della stazione appaltante”;

 n.1107/2016  "Integrazione  delle  declaratorie  delle
strutture organizzative della giunta regionale a seguito
dell'implementazione  della  seconda  fase  della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015";

 n. 121/2017 “Nomina del responsabile della prevenzione
della corruzione e della trasparenza”; 

 n.  468/2017  "Il  sistema  dei  controlli  interni  nella
Regione Emilia-Romagna";

 n.  87/2017  "Assunzione  dei  vincitori  delle  selezioni
pubbliche per il conferimento di incarichi dirigenziali,
ai  sensi  dell'art.  18  della  L.R.  43/2001,  presso  la
Direzione generale Economia della Conoscenza, del Lavoro
e dell'Impresa";

 Richiamata altresì la determinazione dirigenziale n.
1174/2017 recante "Conferimento di incarichi dirigenziali
presso la Direzione Generale Economia della Conoscenza, del
Lavoro e dell'Impresa"; 

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato  di  non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto,
anche potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

pagina 5 di 9



Su  proposta  dell'Assessore  regionale  competente  per
materia;

A voti unanimi e palesi

                    D E L I B E R A

1. di approvare, per le ragioni espresse in premessa e
che  qui  si  intendono  integralmente  riportate,  le
proposte  di  Accordi  di  programma  e  relativi  Piani
integrati territoriali 2018 - 2020 e programmi annuali
2018, trasmessi dai 38 Ambiti distrettuali, agli atti
del  Servizio  “Programmazione  delle  politiche
dell'istruzione, della formazione, del lavoro e della
conoscenza”;

2. di  autorizzare  l'Assessore  al  Coordinamento  delle
politiche  europee  allo  sviluppo,  scuola,  formazione
professionale, università, ricerca e lavoro alla firma
degli accordi di programma;

3. di prevedere che le procedure di evidenza pubblica
finalizzate  a  rendere  disponibili,  a  favore  delle
persone fragile e vulnerabili, le misure di politica
attiva  del  lavoro  individuate  dall’equipe
multiprofessionale nel Patto di servizio, avranno a
riferimento  i  singoli  ambiti  distrettuali  e  le
indicazioni contenute nei piani;

4. di rimandare a proprio successivo atto l'approvazione
delle procedure di cui al punto 3.;

5. di dare atto che, per quanto previsto in materia di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni,
si provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed
amministrative richiamate in parte narrativa.

pagina 6 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesca Bergamini, Responsabile del SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE
POLITICHE DELL'ISTRUZIONE, DELLA FORMAZIONE, DEL LAVORO E DELLA
CONOSCENZA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2018/585

IN FEDE

Francesca Bergamini

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 7 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA
CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di
proposta GPG/2018/585

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 8 di 9



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Costi Palma

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile  Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 650 del 07/05/2018

Seduta Num. 20

pagina 9 di 9


